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Введение

Работа посвящена исследованию перевода юридической лексики как

компонента современного художественного текста. В качестве основы для

анализа перевода выбрано понятие эквивалентности и адекватности перевода.

Отклонение от этих параметров в тексте перевода составляет основу

практической части исследования. В работе рассматривается специфика

юридического дискурса, а также основные характеристики английского и

русского юридических языков, объясняется взаимодействие художественного

и юридического типов дискурса на примере художественного произведения.

Актуальность исследования обусловлена тем, что изучение

юридического перевода является новой отраслью теории перевода. Рост

международного сотрудничества, международной торговли, кооперации и т.д.

является причиной того, что проблематика теории юридического перевода в

настоящее время активно изучается как лингвистами, так и правоведами.

Актуальность исследования подтверждается также тем, что в данной работе

юридический перевод рассматривается в рамках художественного перевода, а

функционирование юридического дискурса за пределами юридического

текста остается малоизученным.

Новизна работы заключается в том, что:

1. Рассматриваются особенности перевода современных художественных

произведений. Произведения, выбранные в качестве материала исследования,

к настоящему моменту мало освещены в научных исследованиях в области

переводоведения и лингвистики.

2. Представляется комплексное теоретическое обоснование

взаимодействия юридического английского языка и языка художественной

литературы в рамках современного художественного произведения.

3. Смещается акцент с поиска отдельных терминологических соответствий

в сторону анализа специфики функционирования юридических лексических
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единиц в художественном целом и ее учета при переводе лексических единиц

юридического языка в художественном тексте.

4. Изучается включение различных подтипов юридического дискурса в

художественный текст, на основе чего анализируются стилистические

аспекты перевода юридической лексики.

Теоретическая значимость обусловлена теоретическим обоснованием

специфики взаимодействия юридического языка и языка художественного

текста эпохи постмодернизма, выявлением переводческих решений по

переводу юридической лексики в художественном тексте и их интерпретация.

Практическая ценность исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы на практических занятиях по переводу

художественного текста, по переводу специализированных текстов,

содержащих юридический язык на филологических и юридических

факультетах в высших учебных заведениях.

Объект исследования – особенности перевода юридической лексики в

текстах художественной литературы на стилистическом и лексико-

семантическом уровне

Предметом исследования служит изучение переводческих решений в

переводе специальной лексики юридического дискурса в современных

художественных произведениях на предмет сохранения или несохранения

семантической и стилистической структуры оригинала.

Материалом исследования являются художественные произведения

И. Р. Макьюэна “The Children Act” (2014), его перевод на русский язык,

выполненный В. Н. Голышевым (2016); Э. Найдермана “The Devil’s Advocate”

(1991) и его перевод, выполненный Т. О. Новиковой (2016).

Целью работы является изучение функционирования юридической

лексики в художественных произведениях и анализ ее перевода на русский

язык.
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Этой целью определяется круг задач, решаемых в работе:

1. Рассмотреть специфику перевода художественного

произведения и возможности достижения в нем эквивалентности;

2. изучить специфику перевода юридических текстов и

вопросы достижения эквивалентности в юридическом переводе;

3. исследовать природу, особенности и характеристики

русского и английского юридических языков;

4. изучить проблемы перевода юридической лексики;

5. выявить и изучить возможности взаимодействия

юридического дискурса и художественного текста в англоязычной

литературе постмодернизма;

6. выявить юридическую лексику в указанных

художественных текстах;

7. изучить ее функционирование в произведениях и

проанализировать ее перевод, в частности семантический и

стилистический аспект, на русский язык.

Теоретической базой данного исследования послужили современные

работы отечественных и зарубежных исследователей по вопросам теории

перевода (L. Venutti, J. House, Yves Gambier, Luc van Doorslaer, E. A. Nida, C.

Millan, Р. Р. Чайковский, Н. В. Вороневская, В. Н. Комиссаров), теории и

практики юридического перевода (G. Gazone, Susan Sarcevic, Marshall Morris,

F. Olsen, Peter M. Tiersma, A. Capone и др.), особенностям перевода

юридических текстов (H. E. Farahaty, D. Cao, S. Glanert, E. Rotman, C. Way,

A. Trosborg и др), проблемам перевода юридической терминологии

(А. М. Клюшина, А. С. Киндеркнехт, О. А. Безуглова, M. Galdia и др.),

литературы постмодернизма (П. Чайлдз, Н. С. Олизько), и теории права

(С. С. Алексеев, В. Ф. Калина).
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Методы исследования определены задачами, материалом и общим

направлением работы. Основными методами теоретической части данной

работы являются изучение и реферирование научной литературы в области

общей теории перевода, теории юридического перевода и теории перевода

художественных текстов. Для написания практической главы методом

сплошной выборки были выбраны предложения, содержащие юридическую

лексику. Далее посредством применения классификационного метода были

сгруппированы предложения, содержащие юридическую лексику, согласно

подтипам юридического дискурса, функционирующего в художественном

тексте. Для анализа перевода юридической лексики был применен

описательно-сопоставительный метод.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, выводов по

главам, заключения и списка литературы. Первая глава – теоретическая. В ней

изучаются особенности художественного и юридического переводов,

специфика русского и английского юридических языков, рассматриваются

проблемы перевода юридической лексики. Здесь также представлено

обоснование включения юридической лексики в художественный текст эпохи

постмодернизма. Вторая глава имеет практический характер. В ней

представлены анализ семантических и стилистических аспектов перевода

юридической лексики в вышеуказанных произведениях. Систематизация

подтипов юридического дискурса, включенных в данные художественные

тексты, служит основой для сопоставления единиц исходного текста и текста

перевода.

8

ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОСОБЕННОСТЕЙ

ПЕРЕВОДА ЮРИДИЧЕСКОЙ ЛЕКСИКИ В ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ТЕКСТАХ

1.1. Понятие перевода. Художественный перевод – характеристики и

особенности

В современном переводоведении существует множество определений

понятия перевод и переводческой деятельности. Это объясняется, прежде

всего, разными подходами к переводческой деятельности и теориями, в рамках

которых изучается как сам процесс перевода, так и его результат. Различное

отношение к переводу, оценка его значимости, наличие или отсутствие

характеристик «идеального» переведенного текста также обуславливает то,

что в современном переводоведении нет единого, общепринятого определения

данного понятия. В широком смысле перевод определяется как замена

оригинального текста другим текстом, при этом дается уточнение, что

переведенный текст должен быть эквивалентен оригиналу. Различные

лингвисты предлагают свои определения перевода, в которых на первый план

выносится какой-либо аспект переводческого процесса или критерии его

результата (переведенного текста). К примеру, в определении перевода может

быть подчеркнута значимость передачи смысла исходного текста: “Translation

is the rendering of the meaning of a text into another language in the way that the

author intended the text.” (Перевод – это передача значения текста средствами

другого языка при сохранении интенции автора.) [P. Newmark, 1988: 240] и т.д.

Любой перевод — это творческий процесс создания нового текста, в

котором отражается видение мира переводчика, его индивидуальное

восприятие переводимого текста, и в котором он должен применить весь свой

культурный и языковой опыт. В тоже время перевод — это множество

ограничений, переведенный текст должен быть максимально близким к
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оригиналу, он не должен быть ни лучше, ни хуже оригинала [House, 2009: 8,

Чайковский, 2014: 19].

Перевод охватывает все сферы жизни общества, особую значимость для

настоящего исследования составляют два вида перевода – художественный и

юридический перевод. Далее будут рассмотрены основные аспекты и

характеристики перевода художественного текста.

В. Н. Комиссаров дает следующее определение художественному

переводу: художественный перевод — это перевод художественного текста.

Этот вид перевода функционирует в сфере художественной литературы.

Художественный текст можно определить как сложный комплекс

представлений автора о действительности и выбора им особых средств

воздействия на читателей [Комиссаров, 1990: 97]. Художественная литература

противопоставляется другим текстам, прежде всего по основной выполняемой

ею художественно-эстетической функции, где информативное содержание не

является самым важным аспектом, в отличие от других типов текстов.

С позиции культурного перевода художественный перевод

рассматривается как посредник между национальными литературами,

который выполняет посредническую миссию в отношении национальных

культур [Чайковский, 2014: 32]. Переводчик, по мнению Т. А. Казаковой, не

только создает текст, эквивалентный оригиналу, но текст, который

представляет исходное художественное произведение в иноязычной культуре

[Казакова, 2006: 23].

Художественный перевод — один из самых сложных аспектов

переводческой деятельности, ввиду стоящих перед переводчиком задач. Он,

также, как и другие виды перевода, имеет свою специфику. Прежде всего,


[…]


следует признать более качественным и более эквивалентным оригинальному

тексту, как в плане стиля (большая честь текста – диалогическая речь героев

романа), так и в плане перевода использованной автором юридической

лексики.

7. В обоих романах в переводе используются такие трансформации

как калькирование, генерализация, конкретизация, смысловое развитие,

целостное преобразование и др. Среди приемов перевода также используется

переводческий комментарий, которым объясняется безэквивалентная лексика

и латинская терминология.

8. Несмотря на то, что перевод юридической лексики в романах

имеет вышеобозначенные недостатки, большая часть юридической лексики

заменена в переводе эквивалентными терминами русского юридического

языка или сопровождается описательным переводом, переводческим

комментарием. Однако в отдельных случаях можно выявить перевод

безэквивалентных лексических единиц юридического языка с использованием

калькирования или транслитерации без переводческого комментария. Это

оценивается нами как ошибочные переводческие решения, так как таким

образом текст перевода приобретает неясность и вызывает непонимание

читателей.

9. В текстах обоих переводов можно выявить отдельные случаи

неверного перевода терминологических единиц или клишированных форм,

которые имеют эквиваленты в языке перевода. Подобный перевод, на наш

взгляд, является нецелесообразным и не обусловленным контекстом.

10. Имеющиеся стилистические изменения в сторону снижения стиля

оригинального текста, наряду с неверным переводом терминологии или ее

опущением, искажают представление читателей о произведениях и
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противоречат теоретическим положениям о эквивалентности и адекватности

перевода художественных текстов.

11. Тем не менее, в целом, переводу романа “The Devil’s Advocate”

характерно сохранение стиля, как самого художественного текста, так и

включенного в него юридического дискурса, а перевод романа “The Children

Act”, следует признать более вольной интерпретацией оригинального текста.
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Заключение

В данной магистерской работе были рассмотрены лексико-

семантические и стилистические особенности перевода юридической лексики

на примере текстов художественных произведений И. Р. Макьюэна “The

Children Act” (и его перевода на русский язык, выполненного В. Голышевым)

и Э. Найдермана “The Devil’s Advocate” (и его перевода на русский язык,

выполненного Т. О. Новиковой). Рассмотрение особенностей перевода

юридической лексики обусловило необходимость подробного изучения

специфики и сущностных характеристик юридического языка. Теоретической

основой послужили труды таких исследователей, как А.Зидан, П. Тиерсма, А.

Н. Шепелева, A. Капоне и др.

В исследовании были также изучены такие понятия как эквивалентность

и адекватность в переводе художественного и юридического текста на

примере работ К. М. Левитана, Р. Р. Чайковского, Л. Венутти, С. Сарсевик и

Ч. Райта. Рассмотрение различных подходов позволило конкретизировать

данные понятия.

Положение о том, что активное использование юридической лексики не

является типичным для классического художественного произведения,

послужило предпосылкой для изучения сферы функционирования

юридического языка и юридического дискурса. Обращение к работам

М. Йенсена, П. Чайдза, Н. С. Олизько позволило сформулировать и доказать

тезис о том, что современная художественная литература отличается

интердискурсивностью, и, как следствие, комбинированием различных

стилей. Особое внимание в данном исследовании уделяется изучению

особенностей перевода юридической лексики, в том числе терминологии, в

художественном тексте, то есть за пределами типичной сферы ее

функционирования, которой является юридический дискурс.
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Материалом исследования послужили романы И. Р. Макьюэна “The

Children Act” и Э. Найдермана “The Devil’s Advocate” и их переводы на

русский язык. На протяжении всего повествования в этих романах можно

проследить взаимодействие художественного текста и юридического

дискурса, что и объясняет выбор данных произведений для исследования в

рамках магистерской диссертации. В данных романах, в силу их тематики и

специфики литературы постмодернизма, авторы активно используют

юридическую лексику, изображая как личную жизнь героев, так и их

профессиональную деятельность. В ходе исследования были выбраны

предложения, содержащие лексические единицы юридического языка.

Юридическая лексика была проанализирована на предмет сохранения или

несохранения ее семантики и стилистики в переводе.

В исследовании были выявлены и проанализированы переводческие

решения относительно передачи семантики безэквивалентной или частично

эквивалентной терминологии. На основе теоретических работ

О. В. Косоноговой, A. Тросборг, Д. Као юридический дискурс,

смоделированный в текстах анализируемых романов, был классифицирован и

разделен на следующие подтипы: авторское повествование, речь судей, речь

адвокатов защиты и обвинения (в том числе вступительные и заключительные

речи адвокат на судебном заседании), допрос свидетелей, разговор судей,

адвокатов и др. на профессиональные темы. Подобная классификация

позволила тщательно проанализировать стилистику оригинального текста и

его перевода на русский язык, и, как следствие, проанализировать

стилистические трансформации, использованные переводчиками.

Исследование позволило выявить, что перевод романа “The Children

Act” на русский язык искажает и упрощает оригинальный текст, вносит

неясность в понимание текста русскоязычными читателями и не сохраняет

идею и замысел автора, в силу неточного перевода юридической лексики и

снижения стиля. Так же, как и В. П. Голышев в романе «Закон о детях», Т. О.

100

Новикова прибегает к различным переводческим приемам и трансформациям

при переводе юридической лексики, некоторые из них являются

нецелесообразными и искажающими оригинальный текст.

Исходя из вышесказанного, полагаем, что цели работы, состоящие в

изучении и анализе семантики и стилистики перевода юридической лексики в

художественных текстах, были достигнуты.

Перспективы дальнейшего исследования заключаются в изучении

лексико-семантических и стилистических особенностей перевода

юридической лексики на примерах других произведений постмодернизма, а

также в рассмотрении на ряду с анализируемыми проблемами грамматических

несоответствий. Также в перспективе дальнейшего исследования можно

обозначить сравнительно-сопоставительный анализ перевода юридической

лексики в художественном тексте и экранизациях, основанных на данных

романах.
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