РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию Булановой Марии Сергеевны
Специфика перевода юридической лексики в художественных текстах
(лексико-семантический и стилистический аспекты)

Выпускная квалификационная работа М.С. Булановой посвящена анализу способов перевода юридической лексики в художественных текстах (в романах И.Р. Макьюэна и Э Найдермана). Актуальность исследования М.С. Булановой не вызывает сомнений и обусловлена, во-первых, возрастающим интересом к юридической терминологии и, во-вторых, новым уровнем развития переводоведения на современном этапе. Целью исследования явился лексико-семантический анализ английских средств языка юриспруденции, а также анализ способов их перевода на русский язык. Для достижения поставленной цели автор успешно выполнила ряд поставленных во введении задач. В представленной работе проанализирован ряд русских переводов. М.С. Буланова проделала кропотливую работу по выборке и анализу английских лексем. Проведен тщательный анализ переводов и сделаны интересные выводы, которые, безусловно, помогут понять, насколько точно мысли вышеназванных авторов можно передать средствами русского языка, и, следовательно, насколько успешно представители русскоязычной культуры могут понять произведения американской классической литературы. М.С.Буланова проявила себя как вдумчивый, творческий, оригинально мыслящий молодой исследователь. Ее характеризуют критический подход к рассматриваемым концепциям и тщательность анализа конкретного языкового материала, представленного в русских переводах произведений американской литературы. Актуальность предмета исследования обусловлена как общей антропоцентрической направленностью современной лингвистики, в том числе и теории перевода, так и непреходящим интересом к языковым средствам выражения и описания юридической терминологии. Теоретическая значимость исследования усматривается в применении лексико-семантического и стилистического подхода к материалу, что позволяет доказательно описать степень семантических различий между соположенными конструкциями английского (исходного) и русского (переводящего) языка. Цель и задачи (с.5-6) в работе М.С. Булановой определены отчетливо и соответствуют научному предмету исследования. Материал исследования достаточно представителен. Первая глава диссертации называется «Теоретические основы особенностей перевода юридической лексики в художественных текстах» и состоит из десяти разделов, два из которых касаются собственно проблем перевода художественных и юридических текстов. В целом теоретические проблемы, рассмотренные в данной главе, имеют отношение к предмету исследования и показывают достаточную степень начитанности автора диссертации в соответствующих областях. Выводы по обеим главам представляются обоснованными и подробными. Вторая глава посвящена анализу специфики перевода английской юридической лексики в рассматриваемых романах. Содержание ВКР в целом соответствует заявленной в названии теме, которая полностью раскрыта в процессе исследования конкретного собранного материала. Структура ВКР в полной мере обоснована задачами исследования, в котором отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера и использована современная научная литература. Расположение иллюстративного материала вполне удачно (рассмотрено 142 комплекса предложений, проанализировано 55 примеров). В целом работа М.С. Булановой написана грамотным научным языком, отличается хорошим знанием предмета исследования и умением обращаться с теоретическими понятиями современного языкознания и теории перевода.
Несколько замечаний общего и частного характера.

1. Во Введении некоторые задачи исследования (с.6) сформулированы не вполне отчетливо. В частности, задачи 1 и 2 представляются идентичными.

2. В разделе 2.2.1 пример (2) едва ли относится к теме «о личной жизни героев». Необходимо было ввести и использовать сокращения источников примеров; указаний на страницы явно недостаточно. Анализ ряда примеров представляется слишком кратким (ср. комментарии к примерам (10) и (21). И наоборот: некоторые текстовые примеры представляются слишком длинными (см. пример (20) и его перевод на с.68-69).
3. Выводы по второй главе (их 11) следовало бы укрупнить, объединив некоторые из них.

Приведенные замечания не затрагивают основных положений и результатов проведенной работы, которая в целом производит благоприятное впечатление. Магистерская диссертация М.С. Булановой отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным работам магистратуры филологического факультета СПбГУ, и ее автор заслуживает степени магистра лингвистики.
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